



## Ordblindforeningens årsberetning 2023

### Året der gik, 2023...

Som året skred frem, nærmede foreningen sig også sit 80-års jubilæum i marts 2023 og skrev dermed historie som verdens ældste Ordblindforening. Festlighederne kulminerede i en livlig fest under vores årsmøde i Middelfart den 13. maj, hvor vi også tog hul på en ny æra med en frisk bestyrelse valgt til at forme fremtiden for vores fællesskab.

2023 har været et travlt år, som har budt på spændende udfordringer og ambitiøse mål for vores forening. Bestyrelsen har knoklet med at implementere nye strategier, der skal sikre, at vi hele tiden er på forkant med udviklingen og fortsat appellerer til både gamle og nye medlemmer.

### Politisk arbejde

Vi har dedikeret tid og ressourcer til at forme vores politiske strategi for at styrke kampen for mennesker med ordblindhed. Denne indsats har ikke været forgæves, og vi er stolte over de solide resultater, vi har opnået takket være vores fælles arbejde.

I løbet af året var foreningen på besøg flere gange på Christiansborg for at drøfte ordblindpolitik med folketingsmedlemmer. Vi var til møde med Undervisningsminister, Mattias Tesfaye fra Socialdemokratiet, Rasmus Lund-Nielsen fra Moderaterne og Helena Artmann Andresen fra Liberal Alliance og ikke mindst Ordblindordfører, Frederik Vad fra Socialdemokratiet. Vi var også inviteret på besøg hos Børne- og Undervisningsudvalget, hvor vi kom med et oplæg med vores holdning til de tidligere ordblindepakker samt ønsker for fremtiden for mennesker med ordblindhed.

I august måned blev vores forenings bestyrelse inviteret til en rundvisning på Christiansborg af Frederik Vad, hvor vi igen fik mulighed for at drøfte ordblindpolitik og ordblindetiltag, og til sidst fik vi en rundvisning på Borgen. Det var et par spændende timer fyldt med interessante diskussioner. En stor tak til Fredrik Vad for at lytte til vores ønsker på ordblindeområdet.

Politikerne på Christiansborg besluttede at afsætte en historisk støtte på 30 millioner kroner årligt fra 2024 til 2027 og yderligere 15 millioner kroner årligt til undervisningstiltag for ordblinde. Denne beslutning signalerer en markant udvikling og et afgørende skridt i retning af forbedrede vilkår og undervisning for mennesker med ordblindhed, hvilket vi sætter stor pris på.

Det var en kæmpe glæde at modtage en donation på 6 mio. kr. fra Børne- og Undervisningsministeriet, der strækker sig over de næste 4 år. Pengene vil blive brugt til at etablere vores nye vejledningscenter, som vil give mange mennesker gavn og støtte fremover. Vi er dybt taknemmelige for denne støtte, som vil gøre en stor forskel for vores arbejde og for dem, vi betjener. Tusind tak til Børne- og Undervisningsministeriet for deres tillid til vores arbejde.

Det har været en utrolig inspirerende rejse det seneste år for Ordblindforeningen. Vi har virkelig formået at skubbe til de politiske døre og skabe interesse samt opmærksomhed omkring ordblindhed de rette steder. Vores hårde arbejde har båret frugt, og vi ser en stigende anerkendelse af ordblindhed samt øget oplysning om vilkårene og mulighederne for mennesker med ordblindhed.



## **Økonomiske forhold**

I 2023 fik Ordblindeforeningen et solidt skub fremad i kraft af den store opbakning fra fonde, virksomheder og privatpersoner. Vi har modtaget private bidrag gennem vores indsamlinger, som er anvendt til politisk arbejde for at skabe bedre vilkår for mennesker med ordblindhed.

Donationerne og legaterne, vi har modtaget i løbet af året, har været en vigtig støtte til vores projekter og initiativer. Uden denne økonomiske opbakning ville det ikke være muligt for os at realisere vores vision om at forbedre livet for mennesker med ordblindhed.

Driftstilskuddet fra Socialstyrelsen har været med til at finansiere vores daglige drift, herunder husleje, lønninger, revision og administrative udgifter. Det har givet os en solid base at arbejde ud fra. Vores private bidrag og indsamlinger har styrket vores mulighed for at drive politisk arbejde, og vores donationer har muliggjort alle foreningens spændende aktiviteter igennem året. Vi ser frem til fortsat samarbejde og støtte fra vores partnere og medlemmer, så vi sammen kan fortsætte vores vigtige arbejde med at skabe en mere inkluderende og støttende verden for ordblinde. Tusind tak for jeres opbakning og tillid til Ordblindeforeningen.

## **Særlige aktiviteter i løbet af året**

2023 har været et forrygende år fyldt med spændende medlemsaktiviteter, der alle har været en kæmpe succes! Desværre har efterspørgslen været så stor, at nogle medlemmer ikke har fået plads på de aktiviteter, de ønskede. Vi håber inderligt, at vi i 2024 kan sikre, at alle får plads på de arrangementer, de brænder for.

Vi sætter stor pris på den støtte og entusiasme, I viser vores aktiviteter, og vi arbejder hårdt på at skabe endnu flere fantastiske oplevelser for jer alle. 2024 tegner til at blive et ekstraordinært år, og vi glæder os til at samles om endnu flere fælles eventyr.

### ***IT-workshops***

I 2023 satte vi nye rekorder med vores gratis IT-workshops for børn og forældre, såvel medlemmer som ikke-medlemmer. Succesen har været overvældende, og det er som følge af en generøs donation fra fonden, at vi har kunnet tilbyde disse workshops på tværs af landet.

En tak går også til Apple, som ligeledes har støttet vores IT-workshop for voksne ordblinde.

Vi er dybt taknemmelige for den støtte, vi har modtaget og for det engagement, vores medlemmer og deltagerne har udvist i vores workshops. Vi fortsætter med at arbejde hårdt for at skabe værdi og muligheder for alle, der er interesseret i at lære mere om IT og teknologi.

### ***Frivillige forældrerådgiverkorps***

I efteråret 2023 blev et nyt hold frivillige forældrerådgivere uddannet, med hjælp fra midler fra Jaschafonden. Line Leth stod for undervisning og udarbejdelse af det nye undervisningsmateriale. Uddannelsen startede med to online moduler og blev afsluttet med en spændende weekend i Middelfart med et pakket program fuld af læring og gode samtaler på tværs af grupperne. Vi ønsker alle vores nye rådgivere hjerteligt velkommen i foreningens fællesskab for frivillige rådgivere.



### **Nordea samarbejde**

Ordblindeforeningen indledte i 2023 et samarbejde med Nordea for at advare om online svindel og belyse ordblindes særlige sårbarhed. Ekspertes fra Nordea delte faresignaler og ydede rådgivning med opfordringen om at dele denne vigtige information. På foreningens hjemmeside finder man den video, som foreningen udarbejdede sammen med Nordea med nyttig vejledning til, hvordan man undgår digitalsvindel.

I foråret 2023 stod vi overfor en spændende opgave med at holde et oplæg for Nordeas nordiske IT-afdelinger. Emnet var, hvordan virksomheder kan gøre deres hjemmeside mere ordblindvenlig. Det er en betydningsfuld opgave, som foreningen prioriterer højt. Det er vigtigt, at vi som forening hjælper virksomheder med at skabe mere inkluderende digitale løsninger, som kan gøre livet nemmere for mennesker med ordblindhed.

Vi er taknemmelige for samarbejdet med Nordea og ser frem til fortsat at skabe oplysning og støtte på dette vigtige område.

### **Samarbejdsnævnet**

Foreningen var ligeledes ude at holde oplæg for Samarbejdsnævnet, som er oprettet af Dansk Arbejdsgiverforening og Fagbevægelsens Hovedorganisation. Nævnet ønskede at blive klogere på, hvordan virksomheder kan arbejde på at inkludere ordblinde medarbejdere særligt med fokus på brug af læse- og skriveteknologierne.

Tak til Samarbejdsnævnet for at sætte fokus på mennesker med ordblindhed på arbejdsmarkedet.

## **Ordblindeugen**

### **Et samlet Danmark for Ordblindesagen**

Uge 40 er Den Nationale Ordblinduge - en uge, hvor vi hylder og sætter fokus på mennesker med ordblindhed over hele landet. Vi arbejder på, at alle vores lokalafdelinger arrangerer aktiviteter og foredrag i løbet af denne uge. Nordjyllands afdeling havde et stort arrangement, Sønderjylland stod også for et, og på Fyn var der også noget på programmet. Vores rolle er at opfordre alle, der planlægger arrangementer om ordblindhed, til at melde det ind til os, så vi kan lave en samlet oversigt over alle begivenheder i hele landet. Sammen kan vi skabe opmærksomhed og støtte omkring dette vigtige emne.

Statsminister Mette Frederiksen udtrykte sin begejstring over Ordblindeugen på Facebook og meddelte en bred aftale med Folketingets partier. Aftalen sigter mod at styrke ordblindeindsatsen ved at teste og hjælpe flere voksne samt afskaffe slettereglen, hvilket betyder, at ordblindetesten nu gælder for livet.

Ordblindeugen var præget af en række aktiviteter til medlemmer og frivillige, herunder tips & tricks, messer og foredrag. #GORED-kampagnen opnåede bred opbakning og skabte et stærkere fællesskab på tværs af landet. Lige fra spinninglokalet, hospitalsgangen, Christiansborg, klasselokalet for slet ikke at glemme lærerværelset og de frivillige som var ude i hele landet. Vi fik samlet danskerne om den røde farve og vi ser frem til at gøre det igen til næste år

Uge 40 udvalget havde som altid fokus på at skabe opmærksomhed omkring ordblindes udfordringer. Vi opfordrede alle til at tage et billede af sig selv i en rød trøje og dele det på både



Facebook og Instagram. Målet var at sprede budskabet og understrege vigtigheden af at støtte op omkring ordblinde.

Vi vil gerne takke alle, der deltog og bidrog til at øge bevidstheden om dette emne. Sammen kan vi gøre en forskel for personer med læse- og skrivevanskeligheder.

En aktiv forening kunne vi vise frem landsdækkende, både på de sociale medier, men også til diverse aktiviteter i hele ordblind ugen.

En video med krimiforfatter Sara Blædel bidrog til at udfordre fordomme om ordblindhed og forfatterskab. TV2's besøg i forbindelse med ordblind ugen øgede opmærksomheden omkring arrangementet og Ordblindforeningens arbejde.

### ***Ordblindprisen gik til...***

Hvert år i uge 40 bliver Ordblindprisen uddelt til en person eller virksomhed, som har gjort en bemærkelsesværdig indsats for ordblind. I år blev prisen tildelt Stefan Hühne for hans arbejde med hjemmesiden "Skriv Sikkert". Det, der virkelig satte hans indsats i rampelyset, var måden, hvorpå han brugte kunstig intelligens (AI) til at udfordre normerne for, hvordan teknologi kan støtte mennesker med ordblindhed. Hans bidrag har potentiale til at åbne nye muligheder og forbedre livskvaliteten for mange.

### ***Dynamo medlemspris***

Foreningens frivillige IT-underviser igennem mange år, Kent Nielsen, vandt Dynamoprisen sidste år. Kent blev indstillet af bestyrelsen i hans kreds, Kreds Østjylland. Kent har i 10 år tilbudt hjælp til IT-hjælpemidler og til andre tekniske udfordringer på hans "ordblinde cafe", som har til huse på biblioteket i Silkeborg. Kent er en kæmpe ildsjæl og har hjulpet rigtig mange medlemmer, såvel som ikke-medlemmer. Kents hjælp er meget efterspurgt, så nu er han også i fuld gang med at starte en IT-cafe op i Horsens.

### **Notas Rådgivende Udvalg**

Ordblindforeningens repræsentant i Notas Rådgivende Udvalg er frem til 2025 Anders Bredsdorff, som i 2021 blev indstillet af foreningen og udpeget af Slots- og Kulturstyrelsen.

Nota havde den 30. november 2023 230.894 medlemmer, hvoraf 185.166 er ordblind, 14.297 er synshandicappede, 22.195 har andre handicap, og 9.236 er undervisere.

Siden efteråret 2021, hvor Ophavsretslicensnævnets afgørelse om kompensation for Notas udlån af titler blev offentliggjort, har arbejdet i Udvalget drejet sig om følgerne af denne. STUK og Nota blev mødt med krav på ca. 75 mio. kr., hvoraf hovedparten påhviler Nota.

Både i 2022 og 2023 har der været en kraftig reduktion af de titler, som Nota kunne producere. Desuden har der været forhandlinger om, hvordan Nota kunne fortsætte. Disse forhandlinger har udvalget fået orientering om undervejs. I slutningen af 2022 blev økonomien for 2023 sikret. Nota gik i gang med at sondere den fremtidige struktur, hvilket Udvalget blev orienteret om undervejs, uden at der var nogen afgørelse før efteråret 2023, hvor det blev offentliggjort, at der vil være en sammenlægning med Det kongelige Bibliotek. Hvordan denne struktur skal impliceres, og hvordan strukturen for Nota skal være fremover, vil blive forhandlet i løbet af 2024.



I løbet af 2023 har Nota forhandlet med forlagene for at finde frem til, hvem der producerer hvad. Dette arbejde er meget langsommeligt, da der skal forhandles med de enkelte forlag efter afgørelsen fra 2021.

## **Koloniudvalget**

I 2023 har koloniudvalget planlagt og afholdt to feriekolonier. Der skal i den forbindelse lyde en stor tak til de frivillige, der bruger tid på at planlægge og en uge af deres ferie på at gøre disse lejre til en god oplevelse for familier. I uge 26 var der Koloni på Emmerske efterskole og i uge 30 på Nislevgård efterskole.

Vi har haft 2 meget vellykkede lejre, hvor deltagerne tog derfra med ny viden og gode oplevelser, og hvor børn med ordblindhed og deres forældre har haft mulighed for at møde ligesindede.

Programmet for de to kolonier har været næsten ens. Der har været foredrag om, hvordan man booster sit ordblind barn. Pernille, der selv er ordblind var og fortælle om sin skolegang. Forældrene er blevet klogere på hjælpemidler og apps. Børnene har fået installeret hjælpemidler på deres devices. Alle børn var med på en udflugt, hvor de blev rystet godt sammen. På lejrene er der også mulighed for, at forældrene kan blive testet for ordblindhed, og igen i år var der forældre der tog fra lejren som ordblinde.

Lejrene er et tilløbsstykke, og i uge 30 var alle pladser besat. Der var ledige pladser på lejren i uge 26. Koloniudvalget arbejder med at få lejren gjort mere synlig.

Lejrene er finansieret af midler fra Socialstyrelsen samt en lille betaling fra deltagerne.

Koloniudvalget vil i 2024 igen afholde to kolonier. Udvalget er allerede nu ved at planlægge programmet for lejrene i 2024. De vil blive afholdt i uge 27 på Emmerske efterskole og en i uge 30 på Nislevgaard efterskole. Der vil være tilmelding fra 15. februar 2024.

## **Ordblindemagasinet**

Før den nuværende bestyrelse blev valgt, blev det besluttet at droppe foreningens medlemsblad. I stedet blev der indgået en aftale med et firma om at få lavet et årligt magasin, og i 2023 udkom andet nummer af dette. Bestyrelsen havde håbet, at magasinet kunne udgives i forbindelse med ordblindeugen. Firmaet bag magasinet lykkedes dog ikke med at skaffe nok annoncører til finansieringen, og for at vinde tid til at sælge flere annoncer blev udgivelsen skudt til december.

## **Dysleksi Ungdom**

I 2023 har vi virkelig kastet os ud i at eksperimentere med forskellige former for arrangementer i Ungeafdelingen. Vi har prøvet kræfter med alt fra online og fysiske events til gentagne aktiviteter. Det har været afgørende for os at finde ud af, hvad der virker bedst for vores medlemmer, og hvad der virkelig fænger i vores udviklingsproces hos Dysleksi Ungdom.

Samtidig har vi haft travlt internt i foreningen med at omstrukturere og implementere en række nye initiativer. Vi håber, at disse tiltag vil kunne ses tydeligt i den kommende fremtid og i de næste år. Vi glæder os til at følge med i, hvordan vores arbejde vil forme sig, og vi ser spændt frem til at skabe endnu flere meningsfulde og givende oplevelser for vores unge medlemmer.



### **Nordisk møde**

Dysleksi Ungdom har været til Nordisk møde i Oslo 2023. Vi har de sidste par år arbejdet på et politisk brev, som skulle sendes til politikere i Sverige, Norge og Danmark. Brevet omhandler vores ret til livslange hjælpemidler, som ikke tages fra os ved skift af arbejds- eller studie situation. Vi har på mødet lavet en tre-årsplan og aftalt, hvordan vi skal kommunikere med hinanden, samt hvilke kampagner vi kan arbejde sammen om på SoMe. Vi har aftalt, at vi skal have et fælles læringsprogram på tværs af landene, hvor Norge havde nogle kurser vi alle kunne drage nytte af at deltage i over teams. Kurserne handlede bl.a. om, hvordan man kører en bestyrelse. Til slut snakkede vi om arrangementer og startede planlægning af næste års møde.

### **Sekretariatet**

Sekretariatet kan med stolthed se tilbage på et år fyldt med hårdt arbejde, engagement og dedikation fra alle involverede i foreningen. Vi har sammen opnået store resultater, skabt positive forandringer og udviklet os som forening. Sekretariatet har igen i 2023 haft meget travlt, hvilket i perioder har gjort det svært for nogen at få fat i os. Vi takker for jeres forståelse og tålmodighed.

I Sekretariatet arbejder vi blandt andet med jeres; politiske agenda, fundraising, virksomhedsvejledning, udvikling og drift af jeres forening, medlemsservice, frivillige korps, planlægning og afholdelse af arrangementer, understøttelse af hovedbestyrelsen, lokalkredsen og udvalg samt afholdelse af oplæg for virksomheder, fagforeninger og særlige udvalg m.m.

Sekretariatet har i 2023 brugt meget tid og energi på at fremme foreningens politiske prioriteter og har samarbejdet tæt med politikere på Christiansborg for at sikre gennemførelsen af foreningens projekter og mærkesager.

Der er også brugt mange ressourcer på at skaffe midler og gennemføre alle vores medlemsaktiviteter.

Vi er særligt stolte af vores nye frivillige forældrerådgiver-koncept, som vi har udviklet og implementeret i løbet af året. De 22 nye frivillige forældrerådgivere er en uvurderlig ressource for foreningen, og de vil utvivlsomt gøre en stor forskel for vores medlemmer i fremtiden.

Derudover er der brugt meget tid og mange kræfter på foreningens nye projekt, "Vejledningscenter". Vi ser frem til at implementere projektet, så vi kan understøtte endnu flere mennesker med ordblindhed i hele landet.

Selvom vi stadig kæmper med udfordringer, som vores medlemssystem, har vi gjort store fremskridt, og vores hjemmeside er blevet mere brugervenlig.

Med vores 4 nye kollegaer på vej er vi sikre på, at vores sekretariat vil blive styrket, og vi ser frem til at fortsætte vores arbejde for fuld styrke i det kommende år.

Sekretariatet vil gerne takke alle foreningens frivillige og vores medlemmer for deres tålmodighed og opbakning. Uden jer ville Ordblindeforeningen ikke være det, den er i dag. Vi vil også gerne takke foreningens samarbejdspartnere, politikere, fonde og alle andre, der støtter foreningens arbejde. Uden jer ville foreningen ikke kunne opnå de resultater, som vi gør.



Ordblinde/Dysleksiforeningen i Danmark  
Blekinge Boulevard 2  
2630 Taastrup

## **Afslutning**

Foreningens hovedbestyrelse vil gerne sige en særlig tak til vores medlemmer og ansatte.  
Uden jer, ingen forening!

Vi ser frem til et spændende og begivenhedsrigt 2024, hvor vi fortsat vil kæmpe for ordblindesagen og gøre en positiv forskel for mennesker med ordblindhed og deres pårørende.

Med venlig hilsen og på vegne af Ordblindeforeningens hovedbestyrelse

Forperson, Gry Kaalund Nicolaisen